
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 16 DEL 08/05/2019

OGGETTO: Adesione del Comune di Canistro alla Segen Holding srl - Presa d'atto Atto Costitutivo e 
Statuto della Segen Holding srl.Approvazione Regolamento per la gestione delle società 
partecipate ed esercizio del controllo analogo.Approvazione Regolamento.

L’anno  duemiladiciannove addì otto del mese di Maggio alle ore 16:40, nella  SALA CONSILIARE, in

seguito  a  rituale  convocazione,  contenente  anche  l’elenco  degli  argomenti  da  trattare,  notificato  ai

Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è

riunito in sessione ordinaria chiusa al pubblico di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale

all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE
DI PAOLO ANGELO SI
ANTONINI ERMERO SI
DOTO ERIKA SI
COCO ORLANDO --
IODICE CRISTIANO SI
DI PIETRO PAOLO SI
LUCIDI CRISTINA TERESA SI
MOSCATELLI ANTONELLO SI
PIO GIUSEPPE SI
MARIANI ANGELO --
DE MICHELE PIETRO --

Presenti n° 8    Assenti n° 3

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n.267 presiede il  ANTONINI ERMERO

Ai sensi dell’art. 23 dello Statuto comunale, sono altresì presenti i seguenti Assessori non consiglieri:
Buffone Ugo

Partecipa il  Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

La seduta è chiusa al pubblico. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, 

comma 2, del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 7, comma 4, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce 

l’argomento iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “Adesione del  Comune di Canistro alla
SEGEN  Holding  s.r.l.  -  Presa  d’atto  Atto  Costitutivo  e  Statuto  della  SEGEN  Holding  s.r.l.
Approvazione  Regolamento  per  la  gestione  delle  società  partecipate  ed  esercizio  del  controllo
analogo. Approvazione Regolamento di Gruppo.”  che si allega per diventare parte integrante e
sostanziale del presente atto.

 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art.49 comma 1° del
D.Lgs. n° 267/2000, dal Geom. Masimo Iafolla in qualità di responsabile dell’Area Tecnica.

 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi dell’art.49 comma 1°
del  D.Lgs.  n°  267/2000,  dalla  Dott.ssa  Maria  Di  Genova   in  qualità  di  responsabile  dell’Area
Economico-finanziaria.

 Udita la proposta del Sindaco Dott. Angelo Di Paolo di rinviare l’approvazione dell’argomento di
cui in oggetto nella considerazione che ad oggi non è pervenuto il parere del Revisore dei Conti.

Considerato che non ci sono  interventi si passa alla votazione della proposta di cui in oggetto. 

Presenti 8 -  Votanti n. 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

DI RINVIARE,  a data  da destinarsi,   l’approvazione della  proposta  di  deliberazione come in allegato,

avente ad oggetto: “Adesione del Comune di Canistro alla SEGEN Holding s.r.l. -Presa d’atto
Atto  Costitutivo  e  Statuto  della  SEGEN  Holding  s.r.l.  Approvazione  Regolamento  per  la
gestione  delle  società  partecipate  ed  esercizio  del  controllo  analogo.  Approvazione
Regolamento di Gruppo.”  

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



Proposta di delibera Consiglio Comunale n. 79 del 07/05/2019

Servizio AREA TECNICA, MANUTENTIVA E VIGILANZA
Ufficio UFFICIO TECNICO MANUTENTIVO E VIGILANZA
Responsabile Procedimento IAFOLLA  MASSIMO
Proponente/Relatore DI PAOLO ANGELO

OGGETTO: Adesione del Comune di Canistro alla Segen Holding srl - Presa d'atto Atto Costitutivo e 
Statuto della Segen Holding srl.Approvazione Regolamento per la gestione delle società 
partecipate ed esercizio del controllo analogo.Approvazione Regolamento.

IL SINDACO

-          il Comune di Canistro è socio fondatore di Segen spa, con sede a Civitella Roveto;

-          Segen spa ha capitale interamente pubblico ed è soggetta, secondo le norme comunitarie, alla

direzione, al controllo ed al coordinamento degli enti locali soci;

-          Segen  spa  svolge  per  i  Comuni-Soci  il  servizio  di  igiene  ambientale  (raccolta,  raccolta

differenziata,  spazzamento,  trasporto e smaltimento dei rifiuti)  con affidamento diretto in house

secondo  i  principi  comunitari,  che  prevedono,  in  alternativa  alla  gara,  la  possibilità  degli

affidamenti diretti cosiddetti in house a società con capitale interamente pubblico che svolgano la

loro attività prevalente per gli enti locali soci che esercitano sulla società il controllo analogo;

-          Segen spa fino ad oggi ha garantito ai soci la gestione della raccolta dei rifiuti con l’obiettivo del

contenimento  dei  costi  oltre  al  raggiungimento  di  elevati  standard  di  raccolta  differenziata  che

l’hanno posizionata ai primi posti nelle classifiche regionali;

-          Come sancito  dalla  L.R.  21  n.  36/2013,  “Attribuzione  delle  funzioni  relative  al  servizio  di

gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  e  modifiche  alla  legge  regionale  19  dicembre  2007,  n.  45

(Norme per la gestione integrata dei rifiuti)”, in Regione Abruzzo, in data 31/05/2018 si è costituito

l’AGIR,  Autorità  per  la  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani,  un’Assemblea  costituita  da  tutti  i

Sindaci abruzzesi, e sono stati nominati alcuni relativi organi, al fine di    giungere ad un Ambito

Territoriale Ottimale unico regionale, denominato "ATO Abruzzo"; 

-          in sostanza, tutti i soggetti presenti sul territorio regionale e che si occupano della gestione dei

rifiuti, devono obbligatoriamente confluire in questo ATO Abruzzo e non esisteranno più confini

territoriale  di  attività,  come  è  attualmente,  ed  il  bacino  gestionale  di  riferimento  dovrà  essere

almeno provinciale;

-          pertanto, SEGEN SpA, che si occupa appunto di rifiuti, confluirà, come gli atri gestori, in questo

“contenitore” più grande;  

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



-          questo significa che potrebbe terminare l’esperienza di solidarietà, unione e progettualità che nel

corso di decenni ha unito le Amministrazioni del comprensorio di SEGEN; 

-          Segen spa ha già negli anni sviluppato una esperienza gestionale efficiente ed efficace che può

essere utile per la gestione associata di altri servizi, pubblici locali e strumentali; 

-          per evitare che, d’un tratto, l’esperienza gestionale e solidale citata possa terminare, i SOCI

fondatori di SEGEN SpA hanno individuato un percorso che dia futuro alla progettualità comune e

abbia come obiettivo la valorizzazione e la crescita economico-sociale del territorio sempre nel

rispetto del principio di legalità, efficacia ed efficienza;

Considerato che 

-  per  raggiungere  tali  ultimi  obiettivi,  gli  altri  Comuni-Soci  fondatori  di  SEGEN  Spa  hanno

individuato e costituito la SEGEN HOLDING srl che, tra le società controllate e partecipate, ha

appunto anche la SEGEN SpA ed un’altra società a capitale pubblico, l’AST srl (azienda per lo

sviluppo del Territorio);

-  la stessa Assemblea dei soci della Holding ha anche stabilito che essa sia amministrata da un

Amministratore Unico, al quale non viene corrisposto alcun compenso; 

-  la SEGEN HOLDING srl, società a capitale interamente pubblico incedibile a privati, è strumento

organizzativo  degli  enti  locali  soci  mediante  il  quale  gli  stessi  partecipano in  società  di  scopo

rispondenti ai vari modelli previsti dalla normativa nazionale e comunitaria e di cui gli enti pubblici

soci si avvalgono per l’espletamento di:

1.        servizi di interesse generale, 

2.       servizi, attività e funzioni strumentali, 

3.       attività di produzione di beni e servizi necessari per il perseguimento delle loro finalità

istituzionali.

-   La Società, inoltre, ha lo scopo di attuare un'azione amministrativa armonizzata ed unitaria per

organizzare le società comunali partecipate in modo efficiente, efficace ed economico, mediante un

loro coordinamento tecnico, amministrativo e finanziario, al fine di una valorizzazione reddituale e

patrimoniale.

Acclarato che

-        modelli di società capogruppo pluri-partecipate da più enti locali sono presenti anche in altre
  regioni italiane, ad esempio l’Emilia Romagna e la Toscana; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



-       Lo strumento holding rappresenta un efficace sistema di attuazione delle disposizioni di cui 
all’art. 147 quater del TUEL in quanto opera con meccanismi di governance attuati con il controllo 
analogo e pertanto l’ente locale non perde proprie prerogative per effetto dell’allungamento delle 
catena di comando ma ne perfeziona le modalità di attuazione attraverso:

1.      maggiore rafforzamento della governance della/e società controllata/e e coordinamento 
tecnico, gestionale e finanziario della/e società partecipata/e;

2.      migliore efficienza amministrativa con centralizzazione attività comuni (economie di scala e 
di scopo ed ottimizzazione/impegno risorse interne,  razionalizzazione della spesa);

3.      valorizzazione e creazione di sinergie tra le società esistenti;
4.      focalizzazione strategica e individuazione linee strategiche di azione (macro obiettivi di 
medio/lungo termine);

-          La capogruppo garantisce, inoltre, unità di azione e di applicazione nelle partecipate anche in

tema di compliance normative specifiche, quali, ad esempio, i processi di gestione del rischio anti

corruzione ex lege 190/2012 ed il coordinamento per una applicazione coerente e coordinata delle

norme e delle determinazioni ANAC;

-          Il decreto legislativo n. 175/2016 (art. 4, comma 2, lettere a, lettera d) recante “Testo Unico in

materia  di  società  partecipate  dalla  pubblica  amministrazione”,  ha  sancito  che  gli  Enti  Locali

possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in

società aventi  per oggetto attività  di  produzione di beni  e  servizi  strettamente necessarie per il

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, quale appunto la SEGEN HOLDING srl; 

-          nella società denominata, appunto, Segen Holding srl, il Comune apporterà senza alcun costo le

sue azioni di  Segen spa, previa verifica del valore del   patrimonio di Segen spa da parte di  un

tecnico abilitato individuato da SEGEN SPA;

-          la Holding srl si è già dotata di un insieme di regole per disciplinare la gestione delle società, il

ruolo e le funzioni della holding e delle società di scopo partecipate direttamente e indirettamente,

le relazioni delle stesse con i soci e tra i soci, con la finalità di garantire il controllo delle società

partecipate da parte del Comune, nello specifico; 

1.        un Regolamento, di cui si allega il testo, per la gestione delle partecipazioni societarie del

comune e l’esercizio del controllo analogo dove sono specificate le prerogative del Comune

in sede di indirizzo e controllo delle società direttamente e indirettamente partecipate;

2.      un  Regolamento  di  Gruppo  con  lo  scopo  di  regolare  correttamente  i  rapporti  tra  la

Capogruppo  (SEGEN HOLDING srl) e le Società del Gruppo e tra le società stesse;

-          occorre prendere atto dell’atto costitutivo e dello statuto della Segen Holding srl in vigore, che

sono allegati alla presente proposta;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera e) del TUEL che

assegna  al  consiglio  la  competenza  dell'adozione  degli  atti  fondamentali  concernenti

“l'organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei

pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi

mediante convenzione”;

-            Visto lo statuto di SEGEN SPA che  prevede  all'Art 8 – Trasferimento delle azioni.

“1.  Le azioni, le obbligazioni convertibili e/o i diritti di opzione di cui all’art. 2441 del Codice

Civile – di seguito nel presente articolo semplicemente azioni – sono trasferibili solo ad Enti locali

soci o ad altri  Enti  locali  che affidino alla società la gestione dei servizi  pubblici  di  cui sono

titolari.

1.      Il trasferimento ad altri Enti locali delle azioni sarà oggetto di prelazione da esercitarsi

nel modo seguente:

OMISSIS…………….

i)          Il diritto di prelazione di cui sopra non si applica nel caso di conferimento delle azioni

degli Enti Locali soci in Società Holding a capitale interamente pubblicistico”. 

-            Visto il parere di regolarità tecnica e contabile rimessi dai rispettivi responsabili ai sensi del  del

D. Lgsl. 267/2000, art. 49 comma 1;

-            Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b),

n. 3, del D. Lgsl. 267/2000;

tutto ciò premesso,

ribadito il rapporto di solidarietà che lega questo comune a tutti gli enti locali con cui si è condiviso

fino ad oggi l’esperienza della gestione associata dei servizi pubblici attraverso Segen spa,

dopo discussione, il Consiglio comunale con voti

Propone di Deliberare

-          di apportare, senza alcun costo, a SEGEN HOLDING srl le azioni di Segen spa detenute dal

Comune, previa verifica del valore del patrimonio di Segen spa da parte di un tecnico abilitato che

sarà individuato da SEGEN SPA con onorario professionale a carico della stessa; 

-          di dare mandato al Sindaco di compiere tutto quanto necessario e susseguente per realizzare gli

obiettivi illustrati nella presente delibera;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



-          di prendere atto dell’atto costitutivo e lo statuto della nuova società Segen Holding srl;

-          di approvare il Regolamento per la gestione delle società partecipate e l’esercizio del controllo

analogo ed  il  Regolamento  di  Gruppo con lo  scopo di  regolare  correttamente  i  rapporti  tra  la

Capogruppo  e  le  Società  del  Gruppo  e  tra  le  società  stesse,  entrambi  allegati  alla  presente

determinazione;  

-          di inviare la presente deliberazione alla SEGEN HOLDING srl e per conoscenza alla SEGEN

SpA.

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE  PROPONENTE:  AREA  TECNICA,  MANUTENTIVA  E
VIGILANZA

OGGETTO: Adesione del Comune di Canistro alla Segen Holding srl - Presa d'atto Atto Costitutivo e 
Statuto della Segen Holding srl.Approvazione Regolamento per la gestione delle società 
partecipate ed esercizio del controllo analogo.Approvazione Regolamento.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 07/05/2019 
Il Responsabile del Servizio

F.TO GEOM.  IAFOLLA  MASSIMO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 07/05/2019
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA DI GENOVA  MARIA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 65, comma 9, del

Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n. 06 del 25.02.2012.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.TO  ANTONINI ERMERO F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 111

Il 24/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 16 del 08/05/2019

con oggetto:

Adesione del Comune di Canistro alla Segen Holding srl -  Presa d'atto Atto Costitutivo e

Statuto  della  Segen  Holding  srl.Approvazione  Regolamento  per  la  gestione  delle  società

partecipate ed esercizio del controllo analogo.Approvazione Regolamento.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CANISTRO, lì 24/05/2019
Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, diventerà esecutiva il giorno 08/06/2019 per la scadenza del termine di
pubblicazione (Art. 134, 3° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 08/06/2019

Il Firmatario dell’Esecutività
F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 08/05/2019


